АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

В  СЕРАФИМОВИЧСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403440 г. Серафимович , Волгоградской обл.,  ул. Октябрьская  61

Р Е Ш Е Н И Е  №4/1

антитеррористической комиссии Серафимовичского муниципального района.

от 27 декабря  2016г.                                                           г. Серафимович.

Название вопроса:  О мерах по обеспечению безопасности при подготовке и проведении новогодних и рождественских  праздничных мероприятий 2016 - 2017г.

Заслушав и обсудив доклад,  АТК в Серафимовичском муниципальном  районе решила:

В целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Серафимовичского муниципального района в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий 2016/2017 г :

1. Рекомендовать главе городского поселения г. Серафимович и главам сельских поселений:
          -детально проработать имеющуюся информацию о наличии предпосылок к возникновению конфликтных ситуаций на почве социально-экономических, межнациональных и межконфессиональных противоречий, которые могут привести к террористическим и экстремистским проявлениям. Принять исчерпывающие меры к недопущению подобных ситуаций;
        -усилить контроль мест массового пребывания граждан,  объектов  жизнеобеспечения,  зданий  органов  власти  и управления;

         - организовать взаимодействие на территории поселений общественных организаций, представителей правоохранительных органов, представителей казачества  по обеспечению безопасности проведения массовых праздничных мероприятий;

        -активно привлекать население,  общественные    организации, к   оказанию    содействия   правоохранительным органам в обеспечении общественного порядка;

        -через средства массовой информации, громкоговорящую связь в местах массового пребывания людей доводить до граждан информацию о повышении бдительности, ориентировать их на выявление подозрительных предметов, забытых   вещей,   подозрительного   поведения   отдельных   лиц, своевременное  информирование об этом  должностных лиц и правоохранительных органов;

     - провести совещания по выработке дополнительных мер с учетом местных особенностей, по усилению пожарной безопасности, тушению пожаров на подведомственных территориях в период подготовки и проведения новогодних праздничных мероприятий;

    - издать нормативные правовые акты, регулирующие вопросы проведения праздничных фейерверков. Определить и подготовить места для запуска фейерверков.
    - создать комиссии по проверке противопожарного состояния домовладений. Взять на учет неблагополучные семьи, места проживания пенсионеров и инвалидов. Членам комиссий провести рейды    с    привлечением    сотрудников    полиции,    по    проверке

противопожарного состояния мест проживания неблагополучных семей и лиц склонных к употреблению спиртных напитков;

    -провести в сельских населенных пунктах собрания (сходы) населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности  и антитеррористической защищенности в период новогодних праздников 2016/2017 г;

       -организовать в период с 31.12.2016г по 08.01.2017г. года дежурство ответственных сотрудников администраций. При осложнении оперативной обстановки, угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать органы правопорядка и ответственных сотрудников администрации Серафимовичского муниципального района;

         2.Рекомендовать  Отделу  МВД России по Серафимовичскому району ( Котов Д.В.)обеспечить:
- оперативное осуществление проверок информации, поступившей от граждан, о возможной подготовке террористических акций, а также иных противоправных действий , способных нарушить порядок организации и проведения праздничных и культурно-массовых мероприятий;

- практическую отработку порядка действий при обнаружении взрывных устройств, массовом поступлении сообщений ( в том числе и ложных) о планируемых диверсионно-террористических актах;

-осуществление предварительного осмотра мест проведения массовых мероприятий и прилегающих к ним территорий на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств;

            3.Рекомендовать руководителям организаций и предприятий независимо от организационно-правовой формы и формы собственности:

      -накануне проведения  праздничных мероприятий с 31.12.2016г по 08.01.2017г. установить дежурства на объектах жилищно-коммунального хозяйства, на предприятиях общественного транспорта, учреждений здравоохранения и при проведении массовых мероприятий;

     -провести дополнительные инструктажи с дежурными сменами по вопросу противодействия терроризму;

    - провести мероприятия по контролю антитеррористической защищенности подведомственных объектов;

    - при проведении новогодних елок строго руководствоваться требованиями пожарной безопасности;

          4. Начальнику отдела ГО и ЧС, бронирования и мобилизационной подготовки администрации Серафимовичского муниципального района С.В. Ушакову :

До 31.12.2016г.
        -провести выборочные  проверки антитеррористической защищенности и организации противопожарной защиты потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и массового пребывания граждан.

До 29.12.2016г.

          - подготовить справочные материалы  ответственным по администрации Серафимовичского муниципального района  для организации дежурства;

До 31.12. 2016г.

       -подготовить и довести до населения Серафимовичского муниципального района   рекомендации по первоочередным действиям при возникновении угрозы совершения террористического акта.

Председатель  Антитеррористической

комиссии в  Серафимовичском

муниципальном  районе                                                       С.В. Пономарев